
 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2146 (RdP dott. Vincenzo Gazzillo - uffcioelettorale@poliba.it) 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Procedure Elettorali 
   

   D.R. n. 1267 

 

OGGETTO: Decadenza del Prof. Marco Torresi dalla carica di rappresentante dei professori di II fascia in seno al Senato 

Accademico, triennio accademico 2021/2024, e nomina del Prof. Gaetano Elia, in qualità di primo 

candidato non eletto. 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione 

nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 245 “Norme sul piano triennale di sviluppo dell’università e per l'attuazione 

del piano quadriennale 1986-1990”, e in particolare l’art. 8 “Istituzione del Politecnico di Bari”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

integrato con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni 

per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario” e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO il D.R. n. 507 del 6 luglio 2021 con cui sono stati nominati i rappresentanti del personale docente e tecnico 

amministrativo in seno al Senato Accademico per il triennio accademico 2021/2024; 

VISTO il D.R. n. 1256 del 10 novembre 2023 con cui il prof. Marco TORRESI è stato nominato professore di I 

fascia per il settore scientifico-disciplinare ING-IND/08 “Macchine a fluido” - settore concorsuale 09/C1 

“Macchine e sistemi per l’energia e l’ambiente” presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e 

Management di questo Politecnico, agli effetti giuridici dal 13/11/2023 ed economici dalla data di 

assunzione in servizio, in applicazione dell’art. 18, comma 1 della Legge n. 240/2010, cessando in pari data 

dal ruolo di professore di II fascia di questo stesso Politecnico; 

PERTANTO il Prof. Marco Torresi, quale componente del Senato Accademico in rappresentanza dei professori di II 

fascia, per il triennio accademico 2021-2024, decade dalla predetta carica per variazione del proprio stato 

giuridico; 

VISTO il verbale delle operazioni elettorali del 29-30 giugno 2022 per l’elezione dei rappresentanti del personale 

docente e tecnico amministrativo in seno al Senato Accademico, triennio accademico 2021-2024, dal quale 

risulta che il Prof. Gaetano Elia è il primo candidato non eletto e soddisfa il requisito di cui all’art. 1, co. 6 

del Regolamento Elettorale di Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 marzo 2013, con cui è stata rideterminata l’indennità 

di carica dei componenti del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni enunciate in premessa, a decorrere dal 13 novembre 2023, il prof Marco Torresi decade dalla carica di 

componente del Senato Accademico in rappresentanza dei professori di II fascia. 

 

Art. 2 

Per le motivazioni enunciate in premessa, a decorrere dal 13 novembre 2023 e sino al 30 settembre 2024, il Prof. Gaetano 

ELIA, professore del settore scientifico disciplinare ICAR/07 presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, 

del Territorio, Edile e di Chimica, è nominato componente del Senato Accademico in rappresentanza dei professori di II 

fascia.  



 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2146 (RdP dott. Vincenzo Gazzillo - uffcioelettorale@poliba.it) 

 

 

 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo online del sito web del Politecnico di Bari. 

 

Bari, 13 novembre 2023 

 IL RETTORE 

 Prof. Ing. Francesco Cupertino 


		2023-11-13T09:25:52+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




